
D.D.G. 572

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Servizio S4 - Gestione parchi e siti UNESCO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli schemi di  bilancio delle Regioni, degli enti  locali  e dei loro organismi,  a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale è conferito al Dott. Mario La Rocca l'incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale

n. 77 del 10 febbraio 2023;

VISTO il D.D.G. 2193 del 13 giugno 2022 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S4 all'architetto

Giuseppe Parello;

VISTO l’art. 24 bis Fondo di solidarietà dei parchi archeologici della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, come modificato

dall'art. 47, comma 1, L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 e dall'art. 24, comma 2, L.R. 11 luglio 2023, n. 8, “ 1. Il dieci per cento

delle risorse derivanti dallo sbigliettamento dei parchi archeologici di cui al Titolo II versato su apposito capitolo in entrata

del bilancio della Regione, rubrica beni culturali e identità siciliana (Titolo 3, Tipologia 100), per finanziare le spese di

funzionamento, fruizione e valorizzazione dei parchi con minori entrate economiche di cui alla presente legge (Missione 5,

Programma 1)”, ed, in particolare il comma 1-bis. “Per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 il fondo di solidarietà dei parchi

archeologici  di  cui  al  comma 1 è  finanziato con  risorse del  bilancio  regionale.  Per  le finalità del  presente comma è

autorizzata, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, la spesa annua di 2.475 migliaia di euro cui si provvede mediante

riduzione di pari importo delle disponibilità della Missione 20, Programma 3, capitolo 215704” ;

VISTO l’art. 2 del D.A. 23 del 21 febbraio 2024 che così dispone: “Il Fondo di solidarietà è destinato ai Parchi archeologici con

minori entrate per finanziare le spese di funzionamento, fruizione e valorizzazione. Ai fini del presente decreto, i parchi

archeologici sono distinti in due fasce, sulla base dell’incasso medio derivante dallo sbigliettamento maturato nel triennio

precedente all'anno di riferimento:

A) Parchi archeologici che hanno maturato un incasso medio inferiore a €. 1.000.000,00;

B) Parchi archeologici che hanno maturato un incasso medio superiore a €. 1.000.000,00.

La dotazione del Fondo di Solidarietà è ripartita in parti uguali tra i Parchi archeologici di fascia “A”, che destineranno, 

attraverso specifica previsione di bilancio, tale somma al finanziamento di spese per funzionamento, fruizione e 

valorizzazione”;

VISTA la nota prot. 549 del 04 gennaio 2024 con la quale è stato chiesto  ai  direttori  dei  Parchi  archeologici  del Titolo II  di

comunicare i dati degli incassi derivanti dallo sbigliettamento relativi triennio 2021-2022-2023;

VISTE le note di riscontro di seguito elencate, con riferimento agli incassi da sbigliettamento relativi al triennio precedente

Prot. n. del

Direttore del Parco Archeologico di Gela 2988 22/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Tindari 2695 18/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato 2570 18/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica 2839 19/01/2024

Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci 2650 18/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Leontinoi e Megara 2658 18/01/2024

Direttore del Parco Archeologico delle Isole Eolie 1225 10/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Lilibeo Marsala 1763 15/01/2024



Direttore del Parco Archeologico di Naxos Taormina 2832 19/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Segesta 2769 19/01/2024

Direttore del Parco archeologico di Selinunte Cave di Cusa e Pantelleria 6380 08/02/2024

Direttore del Parco Archeologico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai 3867 26/01/2024

Direttore del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale 3869 26/01/2024

RITENUTO  di  dover  predisporre,  ai  sensi  dell’art.  2 del   D.A.  23/2024,  il  Quadro Sinottico  dell’incasso medio  derivante  dallo
sbigliettamento maturato nel triennio precedente da tutti i Parchi archeologici del Titolo II della legge regionale 3 novembre
2000, n. 20;

DECRETA

Art. 1 Al fine di attuare il Piano di Utilizzazione del Fondo di solidarietà dei Parchi archeologici di cui all'articolo 24-bis della legge

regionale 3 novembre 2000, n. 20, si approva, ai sensi dell’art. 2 del  D.A. 23/2024, il Quadro Sinottico dell’incasso medio

derivante dallo sbigliettamento maturato nel triennio 2021-2023 daii Parchi archeologici del Titolo II della legge regionale 3

novembre 2000, n. 20, relativo al triennio 2021-23 di seguito riportato:

Incassi da sbligliettamento 2021 2022 2023 TOTALI MEDIA

 Fondo di solidarietà 
da applicare per il 

2024 e 2025 art. 24-
bis l.r. 20/2000 a 
carico del Bilancio 

Regionale 
Fascia A Parco archeologico di Gela 2.322,00 6.482,00 6.044,00 14.848,00 4.949,33 247.500,00

Fascia A
Parco archeologico e paesaggistico 

di Catania e della Valle dell’Aci 247.267,12 469.835,00 527.813,00 1.244.915,12 414.971,71 247.500,00

Fascia B

Parco archeologico di 

Morgantina e della Villa Romana 

del Casale di Piazza Armerina
888.730,00 1.844.645,50 2.136.551,00 4.869.926,50 1.623.308,83 0,00

Fascia A Parco archeologico delle Isole Eolie 82.377,44 95.000,90 80.451,00 257.829,34 85.943,11 247.500,00

Fascia B
Parco archeologico di Naxos e 

Taormina 1.517.228,11 4.374.143,20 5.115.663,30 11.007.034,61 3.669.011,54 0,00

Fascia A Parco archeologico di Tindari 82.710,00 121.202,00 118.470,00 322.382,00 107.460,67 247.500,00

Fascia A
Parco archeologico di Himera, 

Solunto e monte Iato 14.528,00 27.202,00 26.863,00 68.593,00 22.864,33 247.500,00

Fascia A
Parco archeologico di Kamarina e 

Cava d'Ispica 25.159,00 45.303,00 47.351,00 117.813,00 39.271,00 247.500,00

Fascia B

Parco archeologico e 

paesaggistico di Siracusa, Eloro, 

Villa del Tellaro e Akrai
2.063.531,72 3.703.351,37 4.374.321,85 10.141.204,94 3.380.401,65 0,00

Fascia A
Parco archeologico di Leontinoi e 

Megara 960,00 1.682,00 1.154,00 3.796,00 1.265,33 247.500,00

Fascia A Parco archeologico di Segesta 498.990,00 813.566,00 978.632,01 2.291.188,01 763.729,34 247.500,00

Fascia A
Parco archeologico di Selinunte, 

Cave di Cusa e Pantelleria 614.221,50 761.377,48 838.084,73 2.213.683,71 737.894,57 247.500,00

Fascia A
Parco archeologico di Lilibeo - 

Marsala 38.138,00 65.780,00 66.636,00 170.554,00 56.851,33 247.500,00

6.076.162,89 12.329.570,45 14.318.034,89 2.475.000,00
247.500,00

TOTALE FONDO SOLIDARIETA'

Quota per Fascia A 

 DA 23/2024. Art.2. Quadro sinottico dell’incasso medio derivante dallo sbigliettamento maturato nel triennio  2021-2023 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento  ai  fini  dell'assolvimento  dei  relativi  obblighi  di

pubblicazione,  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni culturali e identità siciliana ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del

15 aprile 2021 n. 9 e notificato ai Direttori dei Parchi archeologici del Titolo II della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20.

Palermo, lì 13 marzo 2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                             Giuseppe Parello

  Il DIRIGENTE GENERALE 

            Mario La Rocca


		2024-03-13T12:40:19+0100
	GIUSEPPE CARMELO PARELLO


		2024-03-13T12:53:44+0100
	MARIO LA ROCCA




